- A klérus öltözete legyen decens: „*Ut nullus communibus vestimentis spretis, nova et insolita assumat, id est quod vulgo nominatur cotzos vel trembilos*” (IV. 9.).

- Az archipresbyterek, akik a többi papok felügyelői, szigorúak legyenek önmagukhoz, ha hanyagságot tapasztalnak magukban, s nem változtatnak, a püspökük vegye el tőlük ezt a megtiszteltetést: „*Ut admoneantur archipresbyteri, qui perquirere ac perscrutari ceteros presbyteros solent, diligenter considerare semetipos, et ceteros quibus praesunt minime neglegant, sed solerter recogitent, se ad hoc constitutos, ut in ipsis episcopi sui partiantur onera sua*” (V. 7.).

- A diakónusok legyenek józanok, tiszták, és éljenek szemérmesen, sohase legyenek részegek, hanem mint Isten szolgálói, önmagukat megalázva mutassak példát: „*Diaconi sobrie caste atque cum pudicitia vivant, ebrietatem nullatenus sequantur; sed quasi ministri Dei, humilitatis in se semper exempla demonstrent*” (V. 8.).

- A pap sohasem részegedhet le, illetve mást sem részegíthet le: „*Ut nullus ex sacerdotum numero ebrietatis vicium nutriat, nec alios cogat per suam iussionem inebriari*”. (VI. 14.).

- A klerikusok mindenk előtt mutassanak példát a keresztényeknek a megtérésben és a tisztaságban: „*Super omnia autem de eorum conversatione et castitate, quomodo formam et exemplum praebet christianis*” (VII. 6.).

- A pap a nap minden órájában, éjjel és nappal álljon készen arra, hogy ellássa szolgálatát („*ut unusquisque presbyter omni hora, sive die sive nocte, ad officium suum explendum paratus sit*”); óvakodjon a részegségtől, mert akkor nem tud kész lenni a szolgálatára („*ab ebrietate se caveat, ne propter ebrietatem non valeat adimplere officium suum, neque titubet in eo*”) – XII. 8.

- A papok járjanak elől jó példával viselkedésüket, magatartásukat illetően, hogy a rájuk bízott nép utánozhassa őket („*sacerdotes ostendant suam conversationem subiectis sibi populis quae imitabilis sit*”), ahogyan az apostol is mondja, különösen is a józanságban és a tisztaságban („*in castitate, in sobrietate*”), ne kövessék e világ étvágyát és kívánásait („*non deserviant gulae et cupiditatibus huius seculi*”), tartózkodjanak a fősვნისégtől, az üzleteléstől, a bortól, az uzorától – ezeket Isten és a szent kánonok is tiltják („*caveant se ab omni avaritia et cupiditate [...] mancipia, vinum et annonam, cum usura, a qua et Deus prohibet et omnis scriptura divina et sancti canones*”) – XIV. 2.

- Kerüljék a nagy evészeteket és ivászatokat, kerüljék az ilyen emberek társaságát: „*Ut ipsi presbyteri a comessationibus, potationibus, ut apostolus monet, se subtrahant*” (XIV. 4.).

- A pap legyen vendégszerető: „*Ut hospitales sint*” (XIV. 8.).

#### 1. 2. 5. 4.

Az anyagi javakhoz való viszonyuk:

- A papoknak a tizedből való részesedésükkel kapcsolatosan ld. fentebb a 4. e pontnál.

- Az uzoratevékenység szigorú tiltása: „*Ut nullus presbyter aut alius ex clero usuram exigit*” (IV. 10.). Pap tartsa távol magát a haszonszerzéstől, a kamatszedéstől, az uzorától: „*Nequaquam turpibus lucris et usuris deserviant*” – VI. 25., és XII. 14.), illetve ne fogadjon el többet, mint amennyi méltányos: „*Ne a quoquam plus recipiat quam commodaverit*” (XII. 14.).

- Klerikus egyházi javakból rokonainak nem jutathat semmit, hiszen ez a nép zúgolódását hozná magával, s e javak az övék is: „*Ut [...] presbyteri res sanctae ecclesiae sibi commissas inter parentes et proximos suos non amplius quam canonica sancit licentia dividant, ut ad cetera plebe vel his qui res suas ibidem offerunt, murmur vel detractio auferatur*” (V. 6.).

- Pap nem folytathat üzleti, és anyagi gazdagodással járó tevékenységet: „*Ut presbyter negotiator non sit, nec per ullum turpe lucrum pecunias congreget*” (XII. 16.).

- Szükséges biztosítani a papok megélhetését a szentelésük után: „*Ut diligenter resciat is post ordinationem uniuscuiusque presbyteri quantum quisque fecerit in suo ministerio*” (XIV. 6.).

- Azokat a javakat, amelyeket a pap a pappá szentelése után szerzett, hagyja az egyháznak: „*Ut unusquisque presbyter res quas post diem consecrationis adquisierit proprias, ecclesiae relinquat*” (XV. 11.).

- Az a plébánia, amely részére nagyobb adományt hagynak, a kilencedet és a tizedet adják tovább, illetve adják a pap személyes javadalmazására: „*Ut qui ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae cuius res sunt donent. Et qui tale beneficium habent, ad medietatem laborent, et de eorum portione proprio presbytero decimas donent*” (XV. 18.).

## 1. 2. 6. A pap tanulmányai, felkészültsége, szentelési kritériumok

### 1. 2. 6. 1.

A papságra való alkalmasság emberi körülményei:

- Mielőtt valakit felszentelnének, a püspök alaposan vizsgálja meg az illető hitét és életét: „*Ut eorum qui ad ordinandum veniunt, fides et vita ab episcopo diligenter discutiatur, et sic ordinetur*” (III. 2.).

- Harmincadik életévének betöltése előtt ne szenteljenek fel senkit pappá, mivel Jézus is ebben az életkorában kezdett el prédikálni: „*Ut nullatenus presbiter ordinetur ante trigesimum aetatis suae annum, quia dominus Iesus non praedicavit ante trigesimum annum*” (III. 50.). Ugyanezt hozza a IV. 7. is, bár ott a számot nem konkretizálja.

- (Rab)szolga csak a teljes felszabadítása után járulhat a szent rendekhez: „*Ut nemo praesumat servus alterius ministrum ecclesiae constituere vel benedicere, antequam a domino suo tradatur in manus pontificis in libertate integra persistendum omnibus diebus; et sciat dominus eius post illum deim nullo dominationis iure in eum exercere; et tunc si dignum est ad sacrum ordinem accedat*” (IV. 30., ugyanez még: XIII. 8.).

- A klerikusok közé csak azt lehet felvenni, aki kánoni életet (*vita canonica*) élt előzőleg („*sine canonica sit vita vel regulari*” – VII. 12.).

### 1. 2. 6. 2.

A pap teológiai tudása:

- Klerikusok ne emlegessenek ismeretlen angyalneveket, csak ezt a hármat nevezhetik a nevükön: Michael, Gábiel, Rafael: „*Ut ignota angelorum nomina fingantur, nec nominentur, nisi illos quos habemus in auctoritate: id sunt Michahel, Gabrihel, Raphahel*” (III. 16.).

- A papok a templomban a Biblia kánoni könyveit („*canonici libri*”) olvassák fel, azokat használják – III. 20.<sup>32</sup>

- A papok mindenk előtt a Szentháromság, Krisztus megtestesülése, szenvedése, feltámadása és mennybemenetele hitét prédikálják („*diligenter omnibus predicetur*”): „*fides sanctae Trinitatis et incarnationis Christi, passionis et resurrectionis, et ascensionis in celos*” (III. 32.).<sup>33</sup>

- Minden püspök és pap mindenk előtt a katolikus hitet tanulmányozza és hirdesse, hiszen mindent megelőz az Istenszeretet parancsa: „*Ut fides catholica ab episcopis, presbyteris diligenter legatur et omni populo praedicetur. [...] Et ut ille (Deus) diligatur ex toto corde, et ex tota mente, et ex tota anima, et ex tota virtute nostra*” (III. 60.).

- Ismerjék az Úr imájának és a hitvallásnak értelmét: „*Et orationem dominicam quomodo intellegant, et ipsam orationem vel symboli sensum pleniter discantet sibimet ipsis sciant, et aliis insinuare praevaleant.*” (VII. 10.).

- A pap legyen felkészült igehirdető, hogy a nép vétkeire orvosságot tudjon adni: „*Iubet apotulus omnibus fidelibus, ut sermo eorum in gratia sit semper sale conditus, id est, ut ea loquatur christianus quae religioni conveniunt, unde aliquis mentem condire possit, et a putredine peccatorum emundare*” (XIV. 9.).

### 1. 2. 6. 3.

A gyakorlati rátermettsége:

- A püspökök vizsgálják meg papjaik hitét, miként végzik a keresztelés és a misézés szertartását, ismerik-e a hit tanítását, értik-e a Miatyánkot, tudnak-e

---

<sup>32</sup> E rendelkezés a laodikeai zsinat 59. kánonjára hivatkozik, amely zsinati rendelkezés tétélesen fel is sorolja e bibliai könyveket, melyeket szükségesnek tartok itt közölni, mégpedig a latin elnevezéseikkel. Ószövetség: *Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iesu Nave (Iosue?), Iudices, Ruth, Regnorum I-IV, Paralipomenon I-II, Esdrae I-II, liber Psalmorum I-CL, cantica canticorum, Ecclesiastes, Iob, Esther, duodecim prophetae (Osee, Amos, Ioel, Abdias, Ionas, Micheas, Naüm, Abacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias), Isaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel.* Újszövetség: *evangelia quatuor (Matheus, Marcus, Lucas, Ioannes), Actus apostolorum, Catholicae epistolae (Petri I-II, Iacobi, epistula IIIa Ioanni, Iudas), epistulae Pauli XIV (ad Romanos, ad Corinthios I-II, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses I-II, ad Timotheum I, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos).*